14/12/2022 13:14 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E MECATRÔNICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 3 / 2022 - DETEM (12.17)

Nº do Protocolo: 23122.049917/2022-45
Ouro Branco-MG, 08 de dezembro de 2022.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h (treze horas),
por meio de videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 51ª (quinquagésima primeira)
Assembleia Extraordinária do DETEM - Departamento das Engenharias de Telecomunicações e
Mecatrônica da UFSJ, sob a presidência da chefia departamental, o Prof. Guilherme Gomes da Silva, os
seguintes docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira; 2. Cláudio Alexandre Pinto Tavares; 3. Cláudio
Garcia Batista; 4. Dênis de Castro Pereira; 5. Diego Raimondi Corradi; 6. Edgar Campos Furtado;
7. Guilherme Gomes da Silva; 8. Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva; 9. Leonardo Guimarães
Fonseca; 10. Marco Aurélio Seluque Fregonezi; 11. Marcos Tomio Kakitani; 12. Moacir de Souza
Júnior; 13. Paulo Tibúrcio Pereira; 14. Ramon Dornelas Soares; 15. Tarsis Prado Barbosa e 16.
Wesley Josias de Paula, além do docente substituto Jose Antonio Toledo Junior. O chefe do DETEM
apresentou as justificativas de falta dos docentes Gláucio Lopes Ramos e Gustavo Fernandes Rodrigues,
as quais foram aceitas por unanimidade pela assembleia. Às 13h06 (treze horas e seis minutos), o Prof.
Guilherme Gomes declarou aberta a 51ª (quinquagésima primeira) Assembleia Extraordinária do DETEM,
e solicitou a inclusão de mais 1 (um) item para a pauta: "Formação de Comissão, composta por docentes
do DETEM, para discutir o acordo já estabelecido e executado da remoção da área TAU (ex-DETEM)
para o DTECH". Por unanimidade, a assembleia aprovou a inclusão deste quarto item. Deliberações: 1)
Apreciação dos seguintes Ad Referendum emitidos pelo chefe do DETEM: Ad Referendum
395/2022: Aprovação Ad Referendum, pela chefia do DETEM, do RADOC parcial 2022 do Prof. Tarsis
Prado Barbosa para fins de progressão docente; Ad Referendum 396/2022:Aprovação Ad Referendum,
pela chefia do DETEM, do RADOC parcial 2022 do Prof. Paulo Tibúrcio Pereira para fins de instrução de
sua progressão docente, de Associado I para Associado II, Classe D; Ad Referendum 428/2022: Ad
Referendum, pela chefia do DETEM, para aprovação dos seguintes nomes para comporem a Comissão
de Avaliação da promoção docente do Prof. Marcos Tomio Kakitani: Gustavo Fernandes Rodrigues
(Presidente da Comissão); Cláudio Garcia Batista e Moacir de Souza Júnior; Ad Referendum 474/2022:
Ad Referendum de aprovação, pela chefia do DETEM, do RADOC parcial 2022 do Prof. Cláudio
Alexandre Pinto Tavares para fins de sua progressão docente: de Adjunto III para Adjunto IV, Classe C,
cujo interstício corresponde ao período de 09/08/20 a 09/08/22; Ad Referendum 497/2022: Ad
Referendum, pela chefia do DETEM, de aprovação para a participação do Prof. Tarsis Prado Barbosa
(DETEM/CAP) no projeto de pesquisa intitulado Sistema Modular de Regeneração de Energia para
Carreta com Câmara Fria, em parceria a empresa Original Indústria Eletroeletrônica para Automotivos,
sediada em São José dos Pinhas (PR); e o laboratório de Sistemas Integrados (LabSin) da Faculdade de
Eng.ª Mecânica (FEM) da Universidade Estadual de Campinas (Unicamp), e coordenação da Fundep; Ad
Referendum 509/2022: Ad Referendum, pela chefia do DETEM, para aprovação da Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do Prof. Dênis de Castro Pereira; Ad Referendum 510/2022: Ad
Referendum, pela chefia do DETEM, para aprovação do RADOC parcial 2022 do Prof. Marcos Tomio
Kakitani para fins de sua promoção docente à Classe D (Associado I) - Interstício: 26/08/20 a 26/08/22;
Ad Referendum 542/2022: Ad Referendum de aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado Sistema
Modular de Regeneração de Energia para Carreta com Câmara Fria, com a participação do Prof. Tarsis
Prado Barbosa, em parceria com a Unicamp e a empresa Original Indústria Eletroeletrônica para
Automotivos; Ad Referendum 584/2022: Aprovação Ad Referendum, pela chefia do DETEM, do RADOC
parcial 2022 do Prof. Diego Raimondi Corradi para fins de progressão docente; Ad Referendum
675/2022: Ad Referendum de aprovação, pela chefia do DETEM, do RADOC parcial 2022 do Prof.
Cláudio Garcia Batista para fins de instrução de sua progressão docente, de Associado I para Associado
II (Classe D); Ad Referendum 699/2022: Aprovação Ad Referendum, pela chefia do DETEM, da
participação do Prof. Cláudio Garcia Batista em Colaboração Esporádica com retribuição pecuniária, na
forma de consultoria técnica e de modo remoto, à Empresa TSA - Tecnologia de Sistemas de Automação
S.A., de 01/12/2022 a 05/01/2023, sem prejuízos às suas atividades docentes no DETEM e carga horária
pertinente: Por unanimidade, todos os Ad Referendum acima listados foram aprovados pela assembleia;
2) Pedido de participação como professor visitante em projeto de pesquisa dos professores
Guilherme Gomes, Edgar Furtado e Leonardo Adolpho: Com as abstenções de votos dos professores
Guilherme Gomes, Edgar Furtado e Leonardo Adolpho por serem partes interessadas, a assembleia
aprovou, por unanimidade, a participação dos referidos docentes no Projeto de Pesquisa intitulado

14/12/2022 13:14 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687 2/4

Desenvolvimento de um Dispositivo Eletrônico com Sistema Especialista Embarcado para Aquisição e
Análise de Diagnóstico de Sistemas Eletromecânicos, o qual será desenvolvido junto ao Núcleo de Estudos
e Pesquisa do Norte e Nordeste (NEPEN), em parceria com a Empresa Brentech ; 3) Anuência para as
disciplinas do novo PPC da Engenharia de Telecomunicações: Por unanimidade, a assembleia
aprovou as seguintes disciplinas para o novo PPC do curso de Eng.ª de Telecomunicações:

Disciplinas Teórica Prática Total

01 Introdução à Engª de Telecomunicações 30h 0h 30h

02 Materiais Elétricos e Magnéticos 30h 0h 30h

03 Introdução aos Circuitos Elétricos
(apenas prática)

0h 30h 30h

04 Sistemas digitais 45h 15h 60h

05 Micro-ondas 45h 15h 60h

06 Antenas 45h 15h 60h

07 Propagação 45h 15h 60h

08 Tópicos Especiais em
Telecomunicações A

60h 0h 60h

09 Tópicos Especiais em
Telecomunicações C

45h 15h 60h

10 Circuitos Elétricos I 45h 15h 60h

11 Eletromagnetismo 60h 0h 60h

12 Eletrônica Aplicada 45h 15h 60h

13 Sistemas de Radiodifusão e Radioenlace 45h 15h 60h

14 Circuitos Elétricos II 45h 15h 60h

15 Telefonia Celular 45h 15h 60h

16 Tópicos Especiais em
Telecomunicações D

60h 0h 60

17 Análise de Sinais e Sistemas 45h 15h 60

18 Processos Estocásticos para
Engenheiro

60h 0h 60

19 Processamento Digital de Sinais 45h 15h 60

20 Comunicações Ópticas 45h 15h 60

21 Tópicos Especiais em
Telecomunicações E

60h 0h 60

14/12/2022 13:14 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687 3/4

22 Redes de Comunicação s/ Fio 45h 15h 60h

23 Tópicos Especiais em
Telecomunicações F

30h 0h 30h

4) Formação de Comissão, composta por docentes do DETEM, para discutir o acordo já
estabelecido e executado da remoção da área TAU (ex-DETEM) para o DTECH: Por unanimidade, a
assembleia aprovou os seguintes nomes para comporem esta Comissão: Guilherme Gomes da Silva;
Moacir de Souza Júnior; Edgar Campos Furtado; Ramon Dornelas Soares e Marcos Tomio Kakitani.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada esta assembleia às 13h57 (treze horas e cinquenta e sete
minutos) para que fosse lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, secretário
do Pool de Secretarias de Departamentos do CAP, e que depois de lida e considerada conforme, será
por todos assinada por meio de autenticação digital, via Plataforma SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 25 (vinte
e cinco) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Alexandre Cândido Moreira ____________________________

Alfredo da Costa Bastos ____________________________

Ana Cláudia Silva de Souza Licença-maternidade

Cláudio Alexandre Pinto Tavares _____________________

Cláudio Garcia Batista __________________________________

Dênis de Castro Pereira _________________________

Diego Raimondi Corradi ___________________________

Edgar Campos Furtado __________________________

Gláucio Lopes Ramos Ausência justificada

Guilherme Gomes da Silva _________________________

Gustavo Fernandes Rodrigues Ausência justificada

Heber Tormentino de Sousa Afastado para Doutorado na UFMG

José Antônio Toledo Junior (docente substituto) ___________________

Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva ___________________

Leonardo Guimarães Fonseca _________________________

Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

Marco Aurélio Seluque Fregonezi _____________________

Marcos Tomio Kakitani ____________________________

Moacir de Souza Júnior _____________________________

Paulo Tibúrcio Pereira ______________________________

Ramon Dornelas Soares _____________________________

Rina Mariane Alves Dutra Afastada para Doutorado na UFMG

Sandro Rogério Zang Ausência não justificada

Tarsis Prado Barbosa ____________________________

Wesley Josias de Paula _________________________

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 11:28 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1757371

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 09:44 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

14/12/2022 13:14 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=792687 4/4

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 16:28 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIPAP (15.00.05)
Matrícula: 4049443

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 10:04 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 13:11 )
DENIS DE CASTRO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1162460

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 10:11 )
DIEGO RAIMONDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 2351224

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 10:58 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 10:44 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 08:41 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1742710

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 13:50 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 3047947

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 19:05 )
MARCO AURELIO SELUQUE FREGONEZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1612311

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 09:55 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 14:08 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 12:41 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1211083

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 14:47 )
RAMON DORNELAS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 11:03 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2308815

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 14:02 )
WESLEY JOSIAS DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1140353

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano:
2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

08/12/2022 e o código de verificação: 01f8aa4ea6

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf